
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Керчи Республики Крым 

«Детский сад комбинированного вида №53 «Звоночек» 

298310, Республика Крым, город Керчь, улица Льва Толстого, дом 68, тел.34036, E-

mail: sadik_zvonochek-kerch@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

19.11.2024г.             № 235 

         г. Керчь 

«Об организации антикоррупционной  

деятельности  в МБДОУ г. Керчи РК  

«Детский сад комбинированного  

вида № 53 «Звоночек» 

 

                В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности», статьей  41 «Закона об образовании», в 
целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей).  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
             1. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по предупреждению 

коррупционных правонарушений Талалаеву И.Л. заведующую МБДОУ г. Керчи РК 

«Детский  сад комбинированного вида № 53 «Звоночек» 
 

            2. Создать комиссию по проведению мероприятий по предупреждению 
коррупционных правонарушений в следующем составе: 

 -Мироненко К.А. заместителя заведующего по ВМР – председатель комиссии; 

- Даимова Г.М., заместитель заведующей по АХР, член комиссии; 
- Аметова Н.Н.- представитель родительского комитета, член комиссии. 

- Глинская К.В., - представитель родительского комитета, член комиссии; 
- Панова И.В. учитель-дефектолог, председатель ПК, член комиссии. 

 

         3. Комиссию по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных 
правонарушений в своей деятельности руководствоваться «Положением об 

антикоррупционной  комиссии МБДОУ г. Керчи РК «Детский  сад комбинированного 
вида № 53 «Звоночек» (далее ДОУ) 

 

         4. Соблюдать  План по организации антикоррупционной деятельности в ДОУ на 
2024-2026гг. 

 
         5. Назначить заместителя заведующего по ВМР – Мироненко Кристину 

Александровну ответственным за осуществление мероприятий по противодействию 
коррупции, наделѐнным функциями по предупреждению коррупционных 

правонарушений в МБДОУ г. Керчи РК «Детский  сад комбинированного вида № 53 

«Звоночек» 
 

6. Мироненко К.А. -заместителю по ВМР,  Даимовой Г.М. - заместителю зав. по АХР 
довести до сведения родителей и сотрудников ДОУ  План по организации  

антикоррупционной  деятельности в ДОУ . 

 



        6. Использовать различные формы работы с коллективом, родителями и 

общественностью с целью формирования, просвещения и отчетности по 
антикоррупционной деятельности МБДОУ № 53 «Звоночек» (информационный стенд, 

сайт, собрания, конференции, диспуты, анкетирование и др.)  

                                       Ответственный: Мироненко К.А. 
                                       Срок: постоянно 

7. Возложить персональную ответственность на воспитателей МБДОУ за нарушение 
законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств. 

 

    8. Воспитателям, ответственным за нарушение законодательства Российской Федерации 
в части незаконных сборов денежных средств: 

       8.1. не допускать принуждения со стороны работников образовательного учреждения 
и родительской общественности к внесению благотворительных пожертвований 

родителями (законными представителями) воспитанников образовательного учреждения. 

      8.2. запретить работникам образовательного учреждения сбор наличных денежных 
средств. 

      8.3.  Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на 
добровольной основе. 

      8.4. Привлечение добровольных пожертвований производить только на конкретные 

нужды МБДОУ. 
 

       9. Ежегодно представлять для ознакомления родителям (законным представителям) 
обучающихся, воспитанников образовательного учреждения отчеты о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств за счет добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных 
граждан и (или) иностранных юридических лиц, за предшествующий календарный год. 

 
      10. Распределение и расходование добровольных пожертвований физических и 

юридических лиц производить согласно Положению  о добровольных пожертвованиях в 

МБДОУ. 
 

      11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий                                                                 И.Л. Талалаева 
 

 


